LICITAÇAO DESERTA

Edital nº: 068/2033. Processo SEI nº:
2300.01.0103396/2023-92. O Diretor Geral
 !"#$%&'(&)$*(!" $"+ ,-.&/0$1"$"+1('& &1"
de Rodagem de Minas Gerais - DER/MG,
*!" 21!"  $" 12&1" &(',32,/0$1" $" &.!45$* !"
o relatório da Comissão Permanente de
6,.,(&/7!"&.!1(& !"&!"%'!.$11!"$)"$%89'&:$;"
ENCERRA o procedimento licitatório
TOMADA DE PREÇOS - Edital nº: 068/2023,
 $1<*& !" =" >231<(2,/7!"  $" ?3'&"  $" @'($"
A!''$*($" *&" B! !C,&" DEAFGHI;" ('$.5!"
A&%,*J%!4,1"F"KBFLMH"NO(2,2(&3&PQ"@"$R$.2/7!"
 !" 1$'C,/!"  $1.',(!" $1(S" '$1(',(&" &!" T)3,(!"
 $" .,'.2*1.',/7!" &"LGU"VBE" !"#+BFDE"W"
Ituiutaba. Inclusa no PPAG., por não terem
acudido licitantes interessados na presente
4,.,(&/7!;"X2$"1$"(!'*!2" $1$'(&Q

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHALÉ – MG.
Pregão Presencial SRP Nº 016/2023. O Município de Chalé, MG, torna

público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº

016/2023, no dia 31/08/2023, às 09h00min, que tem como objeto o registro

de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada,

para prestação com máquinas pesadas e caminhões, conforme descrição

detalhada e quantidades estimadas, constates do Termo de Referência,

Anexo I e Edital. O edital encontra-se a disposição dos interessados na

 !"!# "$# %&!'!()*&$# +*,(-(.$/# "!# 01$/23+4# !#  ()!# 56-($/# "5# 7*,(-8.(59#

:::;-1$/!;7<;<5=;>&;##?,'5&7$@A! 9#B5,!9#CDDE#DDFGHIJKL#5*#.5&#!H7$(/9#

licitacao@chale.mg.gov.br.KATIA DA SILVA SCHIMITH. Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2023. O Município de Chalé,

MG, torna público que fará realizar licitação, na modalidade Pregão

Presencial SRP nº 017/2023, no dia 31/08/2023, às 13h00min, cujo

objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de

empresa, para fornecimento de recarga de gás liquefeito de petróleo

C4M%EN#-5,"(-(5,$"5#!7#!7>$/$<!7#"!#ID#O<#C%HIDEN#.$&$#$)!,"(7!,)5#

as Secretarias do Município de Chalé, MG, conforme disposições do

Edital. O edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da

%&!'!()*&$#+*,(-(.$/#"!#01$/23+4#!# ()!#56-($/#"5#7*,(-8.(59#:::;-1$/!;

7<;<5=;>&;##?,'5&7$@A! 9#B5,!9#CDDE#DDFGHIJKL#5*#.5&#!H7$(/9#/(-()$-$5P

chale.mg.gov.br. KATIA DA SILVA SCHIMITH. Pregoeira

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO DE PREGÃO

Processo SEI: 2300.01.0073496/2023-61 -
Pregão: 2301403-0019/2023 - Objeto: Aquisição
de estações totais, 4 (quatro) unidades (material
permanente), para a Diretoria de Projetos no
Departamento de Estradas de Rodagem, sob a
 !"#$ #% &$'()"# #% *($'()"!% !+,!*&-*#./!+0%
!1&23$*&#+% !% 45#$6 # !+% !+7#8!9!*& #+% !%
consignadas no Termo de Referência. O Diretor
Geral do Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado de Minas Gerais – DER/MG, no uso
de suas atribuições e em face dos relatórios da
Gerência de Geoprocessamento da Diretoria
de Manutenção do DER-MG, devidamente
acostado ao processo SEI, cujos fundamentos
acolhe, resolve conhecer das impugnações
#,)!+!$7# #+%,()%:#$6#2(%;%<&$7)#%=",()7#.>(%
!%?1,()7#.>(%@7 #%!%A!)'!9%<("B)*&(%!%<($+597()&#%
Ltda, mas apenas para julgá-las improcedentes
quanto aos pedidos ali formulados.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DIVISÓPOLIS/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023
TIPO: "MENOR PREÇO GLOBAL"

Município de Divisópolis/MG, Praça Sérgio Chaves, 100,
Centro - CNPJ: 66.234.311/0001-23 - Fone: (33) 3724-1336
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 - TOMADA
DE PREÇOS Nº 009/2023 - TIPO: "MENOR PREÇO
GLOBAL" - Objeto: Contratação de empresa especializada
para execução de recapeamento asfáltico com Premisturado
à Frio (PMF) na Rua Ângelo Nascimento na cidade de
Divisópolis/MG. ABERTURA DIA 06/09/2023 às 09h00min
- Edital e seus anexos estão disponíveis na sala de licitações
e no SITE www.divisopolis.mg.gov.br

Cristiane Souto Lima Vieira
Presidente da CPL

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -"(  "-!.( ,". .,-.

'/$0.(-"("-$%',( "1! (*2( 34516367
 !"#$%&'(%)! *+! ,+*-)! .+)()/*)0123! 4)-$5! (67/%&)! 8#+! -+5/%95-:! $)
*%5!;<!*+! =+4+"7-)!*+!>;>?3! /%&%45@A)!$5!")*5/%*5*+!,-+BA)!C/+4-D$%&)0
E+B%=4-)! *+! ,-+@)=! $F! ;GH0>;>?3! ,-)&+==)! .%&%454I-%)! $F! ;JK0>;>?3
&#L)! )7L+4)! M! )! '89:;:<=>( ?@( A>BC:DB9C:EBFGH@:B>;I( J>GD>BK@
;>L:J:CF<=>( ?F( 0@JB@CFB:F( )9G:J:MFL( ?@( "?9JF<=>I( @K
J>GD>BK:?F?@( J>K( >(  B>EBFKF( *FJ:>GFL( ?@( 'L:K@GCF<=>
";J>LFBN *'"I( ?@( FJ>B?>( J>K( >( @?:CFL( @( ;@9;( FG@O>;P( ! C*%45/
$5! '$4+B-5!()*+-:! =+-! 5*8#%-%*)! $)=! =%4+=!NNNO(+*-)/+)()/*)O"BOB)PO7-
)#!NNNO&)"(-5=7-O&)"O7-O! Q+/O! *+! &)$454)R! S?<T! ?KK;! U! V<VVO

.CC>( #@BB@:BF( %@:O@:BF( ?@( Q>?R:( N(  B@E>@:B>P

'/$0.(-"("-$%',( "1! (*2( 3S616367
 !"#$%&'(%)! *+! ,+*-)! .+)()/*)0123! 4)-$5! (67/%&)! 8#+! -+5/%95-:! $)
*%5!;G!*+! =+4+"7-)!*+!>;>?3! /%&%45@A)!$5!")*5/%*5*+!,-+BA)!C/+4-D$%&)0
E+B%=4-)! *+! ,-+@)=! $F! ;V>0>;>?3! ,-)&+==)! .%&%454I-%)! $F! ;W;0>;>?3
&#L)! )7L+4)! M! )!'89:;:<=>( ?@( MBTNK>L?F?>;( ?@( J>GJB@C>( MFBF
FC@G?@B( F( 0@JB@CFB:F()9G:J:MFL( ?@( .UBF;( @( 0@BV:<>;(  WUL:J>;I
?@( FJ>B?>( J>K( >( @?:CFL( @( ;@9;( FG@O>;P( !C*%45/! $5! '$4+B-5! ()*+-:
=+-! 5*8#%-%*)! $)=! =%4+=! NNNO(+*-)/+)()/*)O"BOB)PO7-! )#
NNNO&)"(-5=7-O&)"O7-O! Q+/O! *+! &)$454)R! S?<T! ?KK;! U! V<VVO

.CC>( #@BB@:BF( %@:O@:BF( ?@( Q>?R:( N(  B@E>@:B>P

+.)&*$+'-.(-"( !"/.Q'XY.( -.(  !"QY.
","%!Z*$+.(! ( G2( 34716367

 !"#$%&'(%)! *+! ,+*-)! .+)()/*)0123! &)"#$%&5! 5!!"/.Q'XY.! *)
,-)&+==)! .%&%454I-%)! $OF! ;KH0>;>?3! 1)*5/%*5*+! ,-+BA)! C/+4-D$%&)
E,! $OF ! ;G?0>;>?3! &#L)! )7L+4)! M! '89:;:<=>( ?@( :G;9K>;( MFBF
LFVFG?@B:F( :G?9;CB:FL( ?>(  B>GC>( 'C@G?:K@GC>1[>;M:CFL
)9G:J:MFLI( J>GD>BK@( ;>L:J:CF<=>( ?F( 0@JB@CFB:F()9G:J:MFL( ?@
0FW?@I( ?@( FJ>B?>( J>K( @?:CFL( @( ;@9;( FG@O>;I( 5! (+*%*)! *5( X+&-+45-%5
1#$%&%(5/!*+!X56*+3!4+$*)!+"!P%=45!(-)7/+"5=!%*+$4%Y%&5*)=!$)!*+&)--+-
*)=! 4-Z"%4+=! +! 8#+! &)"()"+4+"! )! -+=#/45*)! =54%=Y54I-%)! *)! (-)&+==)O

"L>\;F( [@L@GF( +FBVFLA>( ?@( #B@:CF;(  @B@:BF
 B@D@:CF()9G:J:MFL( N(  @?B>( ,@>M>L?>I( ]^( ?@( FE>;C>( ?@( 6367P

'/$0.(-"("-$%',(%.)'-'(-"(  !"X.0(*2( 33]16367
 !"#$%&'(%)! *+! ,+*-)! .+)()/*)0123! &)"#$%&5! 8#+! -+5/%95-:! $)! *%5
;V! *+! =+4+"7-)! *+! >;>?! [=! <G\3! .%&%45@A)! $5! ")*5/%*5*+!Q)"5*5! *+
,-+@)=! $F! ;;<0>;>?3! ,-)&+==)! .%&%454I-%)! $F! ;KW0>;>?! &#L)! )7L+4)! M
5!+>GCBFCF<=>( ?@( @KMB@;F( ?@( @GE@GAFB:F( MFBF( F( @O@J9<=>( ?F;
>UBF;( ?@( +>G;CB9<=>( ?F( _F;@( -@;J@GCBFL:`F?F( 0')&N]56I
)9G:J:M:>( ?@(  @?B>( ,@>M>L?>1)QI( J>GD>BK@( @;M@J:D:JF<a@;
CTJG:JF;( J>G;CB9C:VF;( @( @O@J9C:VF;( J>G;CFGC@;( G>( @?:CFL( @( ;@9;
FG@O>;P( ! C*%45/! +=45-:! *%=()$'P+/! [! (5-4%-! *)! *%5! ><! *+! 5B)=4)! *+
>;>?! 54-5PM=! *)! =%4+! NNNO(+*-)/+)()/*)O"BOB)PO7-O!  7=R! =! /%&%45$4+=
*+P+-A)! Y%&5-! 54+$4)=! 5! ()=='P+%=! 5/4+-5@]+=! $)! +*%45/! S=+! $+&+==:-%)T3
54-5PM=! *)! "+=")! =%4+O! Q+/! &)$454)! S?<T! ?KK;UV<VV! )#! S?<T! ?KK;U
V<<GO

b@L@G( ,>9B@G<>( 0:LVF( .L:V@:BF
(  B@;:?@GC@( ?F( +>K:;;=>(  @BKFG@GC@( ?@( ,:J:CF<=>P

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG
TOMADA DE PREÇOS Nº: 007/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 067/2023
Objeto: Execução de obra para construção da Praça de Eventos na
sede do município. Sessão de recebimento e julgamento: 05/09/
2023 às 09hr00min. Editais na integra no site oficial do Município
www.boni todeminas .mg.gov.br.  Maiores  informações:
licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG

EXTRATO DE CONTRATO
Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves/MG,
EXTRATO DE CONTRATO - Torna público o contrato de
Aquisição, decorrente do processo de DISPENSA DE Nº 49/
2023, de objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO
BRASILEIRA SEM FINS LUCRATIVOS, INCUMBIDA
ESTATUTARIAMENTE DO DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, COM INQUESTIONÁVEL
REPUTAÇÃO ÉTICO-PROFISSIONAL E
NOTABILIDADE TÉCNICA, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA
"ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO
DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG". Contratado:
FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO, CNPJ: 17.464.652/0001-
80. VALOR GLOBAL R$ 316.106,45 (trezentos e dezesseis
mil, cento e seis reais e quarenta e cinco centavos). Vigência
18/08/2023 até 17/08/2024.

Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto
Prefeito Municipal

Coronel Xavier Chaves, 17 de agosto de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR-MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023

Prefeitura Municipal de Japonvar-MG, Pregão Presencial nº 024/
2023. O Município de Japonvar, torna público o cancelamento
da licitação objeto do Pregão na Forma Presencial nº 024/2023,
considerando o lapso temporal alusivo a 7 de setembro e que
requer treinamento dos alunos no uso dos instrumentos. E-mail:
japonvarlicitacao@gmail.com.

Welson Gonçalves da Silva, Prefeito Municipal

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JEQUITAI/MG
EDITAL DE LICITAÇÃO 046/2023
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023

Prefeitura Municipal de Jequitai/MG, objeto: Torna público o
EDITAL DE LICITAÇÃO 046/2023, PREGÃO ELETRÔNICO
011/2023, compreendendo o registro de preço para futura e
eventual aquisição de equipamentos e mobiliários diversos para
atender as necessidades das salas de Vacina dos ESF (ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA) deste município. INÍCIO DE
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00h do dia 18/08/
2023, às 08:59h do dia 04/09/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00h do dia 04/09/2023. Endereço
Eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores
Informações poderão ser obtidas no endereço acima ou no TEL:
(38) 99942-0515 e no E-MAIL: licitacoes@jequitai.mg.gov.br.

Bruna Ribeiro Oliveira
Pregoeira Oficial

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JEQUITAI/MG
PRC. LICITATÓRIO Nº 042/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
Prefeitura Municipal de Jequitai-MG, PRC. LICITATÓRIO Nº
042/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023, torna público a
todos que se interessarem que fará realizar no dia 05/09/2023, às
09:00 hs à Pç Cristo Redentor, 199 - Centro - nesta cidade,
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica empresária para
realização de obra de engenharia civil por meio da construção da
PONTE MISTA, NA ZONA RURAL, SOBRE O CÓRREGO
JENIPAPO, SITUADA NA ESTRADA VICINAL DA
COMUNIDADE DO JENIPAPO, MUNICÍPIO DE JEQUITAÍ/
MG, através de recurso do Convênio nº 1301000577/2023,
SEINFRA. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço
acima ou no TEL: 38 99942-0515 e no E-MAIL:
licitacoes@jequitai.mg.gov.br.

Bruna Ribeiro Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG.

Aviso de Publicação do Processo Licitatório n° 211/2023, Pregão

Eletrônico n° 21/2023. Menor preço por item.  Registro de preços

para futura e eventual aquisição de medicamentos de ordem judicial

e não judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

Características, prazos e demais obrigações e informações constantes

no termo de referência, anexo deste edital. Recebimento das

Propostas: até às 09h30min do dia 31/08/2023. Início da Sessão de

Disputa de Preços: Dia 31/08/2023 às 10h00min. O Edital poderá ser

retirado no site no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.

com.br e www.lavras.mg.gov.br. Telefone: (35) 3694-4021. Wilson

Rodrigues Ribeiro  – Subsecretário de Compras e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMONAS/MG
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PROCESSO Nº 058/2023

PREGÃO PRESENCIAL 033/2023
A Prefeitura Municipal de Mamonas/MG, torna público o PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO PROCESSO Nº 058/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 033/

2023, abertura no dia 30/08/2023 às 08:00, cujo objeto é o REGISTRO DE

PREÇOS para Aquisição de móveis, eletros, informática, equipamentos médico-

hospitalares e odontológicos em geral. FONE: 038 3814-1126 E-MAIL:

licitacao@mamonas.mg.gov.br/ SITE: https://mamonas.mg.gov.br/

Mamonas/MG, 17 de Agosto de 2023

Valdeci Custodio Jorge - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMONAS/MG
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PROCESSO Nº 059/2023

PREGÃO PRESENCIAL 034/2023

A Prefeitura Municipal de Mamonas/MG, torna público o PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO PROCESSO Nº 059/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 034/

2023, abertura no dia 30/08/2023 às 14:00, cujo objeto é a aquisição de 01

veículo tipo passeio 0km conforme RESOLUÇÃO SES/MG N° 8.686 de 02 de

MAIO de 2023. FONE: 038 3814-1126 E-MAIL:

licitacao@mamonas.mg.gov.br/ SITE https://mamonas.mg.gov.br/

Mamonas/MG, 17 de Agosto de 2023

Valdeci Custodio Jorge - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMONAS/MG
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PROCESSO Nº 060/2023

PREGÃO PRESENCIAL 035/2023
A Prefeitura Municipal de Mamonas/MG, torna público o PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO PROCESSO Nº 060/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 035/
2023, abertura no dia 31/08/2023 às 08:00, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTARIA para Prestação de Serviços
de Moldagem, Confecção e Instalação de Próteses Dentárias Incluindo mão
de obra e material, junto ao Serviço de Odontologia do Município de
Mamonas. FONE: 038 3814-1126 E-MAIL: licitacao@mamonas.mg.gov.br/
SITE: https://mamonas.mg.gov.br/

Mamonas/MG, 17 de Agosto de 2023
Valdeci Custodio Jorge - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMONAS/MG
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PROCESSO Nº 061/2023

PREGÃO PRESENCIAL 036/2023
A Prefeitura Municipal de Mamonas/MG, torna público o PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO PROCESSO Nº 061/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 036/
2023, abertura no dia 31/08/2023 às 14:00, cujo objeto é a contratação de
empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS na manutenção
preventiva e corretiva da frota de máquinas e caminhões do município de
Mamonas. FONE: 038 3814-1126 E-MAIL: licitacao@mamonas.mg.gov.br/
SITE: https://mamonas.mg.gov.br/

Mamonas/MG, 17 de Agosto de 2023
Valdeci Custodio Jorge - Prefeito

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE FRANCISCO SÁ/MG

PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2023

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 007/2023
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Francisco Sá/MG, torna
pública a Publicação do Processo Licitatório nº 17/2023, Pregão
Presencial (SRP) nº 007/2023 - Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO, ACABAMENTOS E ELÉTRICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE DO MUNICÍPIO
DE FRANCISCO SÁ/MG”. Abertura da sessão dia 30 de agosto de
2023 às 09h00min. Telefone: (38) 3233-1212, (38) 3233-1000 ou e-
mail: saaefsa@hotmail.com.

Marconi Afonso Lourenço
Pregoeiro Titular

18 AGO 2023 / EDITAIS 5
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 22BA-E523-0FD3-1DB9.

Meu Computador
Retângulo